

۱- دولت انگلستان پس از جنگ جهانی اول چه سیاست

هایی در منطقه خاورمیانه دنبال می کرد؟ صفحه ۷۴

تسلط بر منطقه حساس خاورمیانه و منابع نفت آن که اهمیت آن در جنگ جهانی اول مشخص شده بود و ایجاد کمر بند آهنین در برابر نفوذ شوروی، از جمله سیاست های جدید دولت انگلستان در خاورمیانه بود.

۲- پس از پایان جنگ جهانی اول در ترکیب نیروهای نظامی

انگلیس و روس در ایران چه تغییراتی ایجاد شد؟ صفحه ۷۶

با وقوع انقلاب اکتبر ۱۹۱۷، روس ها نیروهای خود را از شمال ایران بیرون بردند. در نتیجه زمینه برای سلطه انحصاری دولت انگلستان در ایران فراهم شد و در صدد برآمد که نیروی قزاق و قوای نظامی ایران را در اختیار و اراده خود درآورد. همچنین به بهانه های مختلف از جمله خطر کمونیسم، حاضر به بیرون بردن نیروهای نظامی خود از ایران نبود، در چنین شرایطی، ژنرال آیرون ساید را به فرماندهی نیروهای خود در ایران برگزید.

۳- ماهیت قرارداد ۱۹۱۹ میلادی ایران و انگلیس چه بود؟

صفحه ۷۶

محتوای این قرارداد محرمانه ، موجب شکل گیری سیستم " تحت الحمایگی " ایران از سوی دولت انگلیس می شد، زیرا به موجب آن ، نظارت بر تشکیلات نظامی ، مالی و سیاسی ایران ، منحصر در اختیار مستشاران انگلیسی قرار می گرفت.

۴- چه عواملی انگلستان را در دوران بعد از جنگ جهانی اول

به سوی مداخله غیرمستقیم در ایران سوق داد؟ صفحه ۷۷

۱- تجربه لغو قرارداد ۱۹۱۹ (قرارداد وثوق الدوله - کاکس) و شکست در اجرای این قرارداد

۲- نفرت تاریخی مردم مسلمان ایران از نظام استعماری انگلیس

۵- سید ضیاءالدین طباطبایی پس از کودتای سوم اسفند

۱۲۹۹ به چه اقداماتی دست زد؟

صفحه ۷۹-۸۰

بسیاری از شخصیت های سیاسی از جمله آیت الله مدرس را دستگیر و روانه زندان کرد .

با تبلیغات فراوان و به قصد منحرف کردن افکار عمومی قرارداد ۱۹۱۹ میلادی را که به همت افرادی چون آیت الله مدرس عملاً متروک مانده

بود را لغو کرد ، تا کابینه خود را ملی و ضد انگلیسی نشان دهد و بر نقش انگلستان در کودتا سرپوش بگذارد.

سید ضیالالدین طباطبایی چند روز پس از کودتا به حضور احمدشاه رفت و رسماً کابینه خود را تشکیل داد.

۶- دولت سید ضیالالدین طباطبایی با چه مشکلاتی مواجه بود؟ صفحه ۸۰

سید ضیالالدین طباطبایی مشکلات زیادی داشت از جمله:

- ✓ ظاهر سازی و تند روی های او که موجی از مخالفت ها را علیه او ایجاد می کرد.
- ✓ خودسری های رضاخان (سردار سپه) در اختصاص درآمد شهرداری و اداره مالیه به نفع قزاق های (سربازان) زیر فرمانش.
- ✓ بروز اختلاف و جنگ قدرت میان سید ضیا و رضاخان که در نهایت سید ضیالالدین طباطبایی مجبور شد وزارت جنگ را به رضاخان پهلوی واگذار کند.
- ✓ حمایت های انگلستان از رضاخان که از اختلاف بین سید ضیا و رضاخان آگاه بود.